
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 9 - 4 de março de 2021 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 1311, DE 2 DE MARÇO DE 2021

Atualização da Portaria nº 7808, de 31/07/2019, publicada no BUFRJ nº 31, Extraordinário, 3ª parte, de 05/08/2019, 
de constituição da Comissão de Atividades Extracurriculares da Graduação da Escola de Serviço Social/ESS/UFRJ.

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Miriam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições, 
Resolve tornar pública a atualização da Portaria nº 7808, de 31/07/2019, publicada no BUFRJ nº 31, Extraordinário, 3ª parte, de 05/08/2019, de constituição da 

Comissão de Atividades Extracurriculares da Graduação da Escola de Serviço Social/ESS/UFRJ. A referida Comissão, a partir de 21/02/2021, é constituída pelas/os 
seguintes docentes: LENISE LIMA FERNANDES; MARINA MACHADO de MAGALHÃES GOUVÊA e MATHIAS SEIBEL LUCE - este último, em substituição 
ao docente MAURO LUÍS IASI.

Profª Dra. Miriam Martins Moreira
Diretora da Escola de Serviço Social

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 1396, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:



2 / BOLETIM Nº 9 - 4 DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO 

Art. 1º Designar FRANCISCO ORTIGÃO, Professor Assistente, Siape 3531349, em substituição a LUIGI BONIZATTO, Professor Associado, Siape 1681594, ambos 
desta Faculdade, na composição da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 9182 de 29 de dezembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 02 de 14 de Janeiro de 
2021, a fi m de apurar fatos e responsabilidades relatados no processo nº 23079.008317/2020-38. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Professor Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 1397, DE 4 DE MARÇO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação no dia 03/03/2021,

Resolve designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional de Professor 
Adjunto 3 para Professor Adjunto 4 da Professora ISABELA MARIA AZEVEDO GAMA BUARQUE.

Membros Titulares:
• Profª Maria Inês Galvão Souza – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ
• Profª Ligia Losada Tourinho – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ
• Prof. Antônio Mateu Solé Cava – Prof. Titular – IB/UFRJ

Membros Suplentes:
• Prof. Celso Garcia de Araújo Ramalho – Prof. Associado 2 – CLA/UFRJ
• Profª Mariana de Rosa Trotta – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ

PORTARIA Nº 1398, DE 4 DE MARÇO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação no dia 03/03/2021,

Resolve designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional de Professor 
Adjunto 3 para Professor Adjunto 4 da Professora TATIANA MARIA DAMASCENO.

Membros Titulares:
• Profª Maria Inês Galvão Souza – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ
• Profª Ligia Losada Tourinho – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ
• Prof. Antônio Mateu Solé Cava – Prof. Titular – IB/UFRJ

 Membros Suplentes:
• Prof. Celso Garcia de Araújo Ramalho – Prof. Associado 2 – CLA/UFRJ
• Profª Mariana de Rosa Trotta – Profª Associada 2 – EEFD/UFRJ

PORTARIA Nº 1417, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

Concurso Público - Comissão Julgadora
Departamento de Arte Corporal 

Teorias da dança/história e crítica da dança – Vaga MC-009
A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (EEFD/UFRJ), Professora Drª. Katya Souza Gualter, torna pública 

a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A 40hDE, Setor Teorias da dança/história e crítica da dança – Vaga MC-009, do 
Departamento de Arte Corporal da EEFD, conforme Edital n° 953, publicado no Diário Ofi cial da União n° 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi 
aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos, em Sessão Ordinária do dia 07/08/2020. 

Membros Titulares: 
• Prof. Marcus Vinicus Machado de Almeida – Prof. Associado 3 – EEFD/UFRJ (Presidente) 
• Profª. Lígia Losada Tourinho – Profª. Associada 2 – EEFD/UFRJ
• Prof. Marco Antonio Carvalho Santos – FIOCRUZ 
• Profª Denise Espírito Santo da Silva – Profª Associada –  UERJ 
• Prof. José da Silva Dias – Prof. Titular – UNIRIO 

Membros Suplentes: 
• Profª Walmeri kellen Ribeiro – Profª Associada 1 – UFF 
• Prof. Roberto Eizemberg dos Santos – Professor Associado 1 – EEFD/UFRJ 
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 

ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1418, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

Concurso Público - Comissão Julgadora
Departamento de Lutas

Capoeira/Esportes de combate – Vaga MC-012
A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (EEFD/UFRJ), Professora Drª. Katya Souza Gualter, torna pública 

a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A 40hDE, Setor Capoeira/Esportes de combate – Vaga MC-012, do Departamento 
de Lutas da EEFD, conforme Edital n° 953, publicado no Diário Ofi cial da União n° 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada pela Egrégia 
Congregação da Escola de Educação Física e Desportos, em Sessão Ordinária do dia 03/03/2021. 



BOLETIM Nº 9 - 4  DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 3

Membros Titulares: 
• Prof. Julio Cezar de Souza Tavares – Prof. Titular – UFF (Presidente) 
• Prof. Luiz Aureliano Imbiriba Silva – Prof. Associado – EEFD/UFRJ
• Prof. Jorge Oliveira dos Santos – Prof. Titular – IFERJ 
• Prof. André Meyer Alves de Lima – Prof Associado –  EEFD/UFRJ 
• Prof. Otair Fernandes de Oliveira – Prof. Associado – UFRRJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Leandro Nogueira Salgado Filho – Prof. Associado – EEFD/UFRJ
• Prof. José Antonio Vianna – Prof. Adjunto – UERJ 
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 

ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1419, DE 4 DE MARÇO DE 2021.
Concurso Público - Comissão Julgadora

Departamento de Ginástica
Educação Física Escolar: educação infantil, ensino fundamental e médio– Vaga MC-010

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (EEFD/UFRJ), Professora Drª. Katya Souza Gualter, torna pública 
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A 40hDE, Setor Educação Física Escolar: educação infantil, ensino fundamental e 
médio – Vaga MC-010, do Departamento de Ginastica da EEFD, conforme Edital n° 953, publicado no Diário Ofi cial da União n° 248 de 24 de dezembro de 2019. 
A indicação da banca foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos, em Sessão Ordinária do dia 03/03/2021. 

Membros Titulares: 
• Profª Angela Brêtas Gomes dos Santos – Profª Associada 3 – EEFD/UFRJ (Presidente) 
• Prof. Jeferson José Moebus Retondar – Prof. Associado – UERJ
• Profª Ludmila Nunes Mourão – Profª Associada 1 – UFJF 
• Prof. Fabiano Pires Devide – Prof. Associado 1 – UFF 
• Prof. José Jairo Vieira – Prof. Associado 3 –  Faculdade de Educação/UFRJ 

Membros Suplentes: 
• Prof. José Henrique dos Santos – Prof. Associado IV – Instituto de Educação - UFRRJ 
• Profª Simone Freitas Chaves – Profª Associada 3 – EEFD/UFRJ 
• Prof. Luís Aureliano Imbiriba Silva – Prof. Associado 2 – EEFD/UFRJ 
• Prof. José Antonio Vianna – Prof. Associado – Colégio de Aplicação/UERJ 
• Prof. Carlos Henrique Santos Martins – Prof. Titular – Centro Federal de Educação Tecnológica
• Prof. Marcos Santoro – Prof. Titular – UERJ 
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 

do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1420, DE 4 DE MARÇO DE 2021.
Concurso Público - Comissão Julgadora

Departamento de Jogos
Esportes coletivos e história da educação física – Vaga MC-011

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (EEFD/UFRJ), Professora Drª. Katya Souza Gualter, torna pública 
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A 40hDE, Setor Esportes coletivos e história da educação física – Vaga MC-011, do 
Departamento de Jogos da EEFD, conforme Edital n° 953, publicado no Diário Ofi cial da União n° 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada 
pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos, em Sessão Ordinária do dia 21/08/2020. 

Membros Titulares: 
• Profª Luciana Marins Nogueira Peil – Profª Associada  – EEFD/UFRJ (Presidente) 
• Prof. Alexandre Palma de Oliveira – Prof. Associado – EEFD/UFRJ
• Prof. Aff onso Antônio Machado – Prof. Associado  – UNESP 
• Prof. José Geraldo do Carmo Salles – Prof. Associado  – UFV
• Prof. Flávio Rebustini – Prof. Associado  –  USP 

Membros Suplentes: 
• Prof. Alexandre Moraes de Mello – Prof. Titular – EEFD/UFRJ
• Prof. André Malina  – Prof. Associado – EEFD/UFRJ 
• Prof. José Antonio Vianna – Prof. Associado – UERJ 
• Prof. Giuliano Gomes de Assis Pimentel – Prof. Associado – UEM
• Prof. Carlos Henrique de Vasconcellos Ribeiro – Prof. Associado – USU 
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 

do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 1415, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas da UFRJ, no uso de suas atribuições, torna público a banca avaliadora do concurso público para provimento 
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior Edital UFRJ Nº 953/2019 código de vaga MC-026 - CCS - Instituto de Ciências Biomédicas - 
Programa de Anatomia, setor Anatomia: Envelhecimento - 40H(DE)

Membros Titulares da Banca
1) Profa. Gerly Anne de Castro Brito, Prof. Titular, Depto Morfologia, Faculdade de Medicina, UFC. 
2) Profa. Ilka de Fátima Santana Ferreira Boin, Prof. Titular, Fac. Ciências Médicas, UNICAMP. 
3) Prof. Paulo Roberto Barbosa Evora, Prof. Titular, Faculdade de Medicina, USP-RP. 
4) Prof. Jackson Cioni Bittencourt, Prof. Titular, Depto de Anatomia, ICB, USP. 
5) Prof. Gil Fernando da Costa Mendes de Salles, Prof. Titular, Faculdade de Medicina, UFRJ. 

Leonardo
Realce



4 / BOLETIM Nº 9 - 4 DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO 

Membros Suplentes 
6) Prof. Leonardo Oliveira Reis, Prof. Titular, Centro de Ciências da Vida, PUC- Campinas. 
7) Prof. Heitor Siff ert Pereira de Souza, Prof. Titular, Faculdade de Medicina, UFRJ.
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 

do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

José Garcia Ribeiro Abreu Júnior
Instituto de Ciências Biomédicas

Diretor

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 1393, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:
Resolve tornar pública a nova composição do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP/IESC), homologada na sessão extraordinária da Congregação em 25/02/2021 e 

retifi car a Portaria 7967, publicada no BUFRJ extraordinário nº 46, 3º parte, em 16/11/2020.
Onde se lê:

Nome (inclusive coordenador(a) 
e representante de usuários)

Titular/Suplente Gênero Formação Profi ssional Área de Conhecimento Escolaridade

Adriana de Araujo Pinho Titular F Biomedicina Ciências da Saúde Doutorado

Aleria Lage Titular F Letras Ciências Sociais Aplicadas Doutorado

Beatriz Protti Christino Titular F Letras Ciências Humanas Doutorado

Casimiro Abreu Possante de Almeida Titular M Odontologia Ciências da Saúde Doutorado

Gabriela Bertti da Rocha Pinto Titular F Biologia Ciências da Saúde Mestrado

Jaqueline Teresinha Ferreira Titular F Antropologia e Medicina Ciências Humanas Doutorado

Luiz Fernando Rangel Tura Titular M Medicina Ciências da Saúde Doutorado

Marcia Dos S. Machado Vieira Titular F Letras Ciências Humanas Doutorado

Mauricio Abreu Pinto Peixoto Titular M Medicina Ciências da Saúde Doutorado

Jacqueline Fernandes De Cintra Santos Titular F Enfermagem Ciências da Saúde Doutorado

Veriano de Souza Terto Jr* Titular M Psicologia Ciências Humanas Doutorado

Leia-se:

Nome (inclusive coordenador(a) 
e representante de usuários)

Titular/Suplente Gênero Formação Profi ssional Área de conhecimento Escolaridade

Adriana de Araujo Pinho Titular F Biomedicina - 
Epidemiologia Ciências da Saúde Doutorado

Aleria Lage Titular F Letras - Linguística Ciências Humanas Doutorado

Beatriz Protti Christino Titular F Letras - 
Letras Vernáculas Ciências Humanas Doutorado

Casimiro Abreu Possante de Almeida Titular M Odontologia - 
Odontologia Legal Ciências da Saúde Doutorado

Gabriela Bertti da Rocha Pinto Titular F Biologia - Bioética Ciências da Saúde Mestrado

Jaqueline Teresinha Ferreira Titular F Medicina - Antropologia Ciências Humanas Doutorado 

Marcia Dos S. Machado Vieira Titular F Letras - Língua 
Portuguesa Ciências Humanas Doutorado

Mauricio Abreu Pinto Peixoto Titular M Medicina - 
Dout. em Medicina Ciências da Saúde Doutorado

Jacqueline Fernandes De Cintra Santos Titular F Enfermagem - 
Ciências da Saúde Ciências da Saúde Doutorado

Veriano Terto Junior
Titular - 

R e p r e s e n t a n t e  d o s 
participantes de pesquisa

M Psicólogo - 
Saúde Coletiva

Ciências da Saúde Doutorado

Rachel Aisengart Menezes Suplente F Medicina - 
Saúde Coletiva Ciências da Saúde Doutorado

Miriam Ventura Silva Suplente F Direito - Saúde Coletiva Ciências Sociais Aplicadas Doutorado

Gabriel Schutz Titular M Bioquímica - 
Saúde Pública Ciências da Saúde Doutorado

Valéria Ferreira Romano Suplente F Medicina - Saúde Coletiva Ciências da Saúde Doutorado

Maria Mercedes Riviero Quintans Sebold Suplente F Português-Espanhol - 
Linguística

Ciências da Saúde Doutorado

Maria de Fátima da Silva
R e p r e s e n t a n t e  d o s 
participantes de pesquisa F Pedagoga Educação Graduação

Antonio José Leal Costa
Diretor – IESC

Leonardo
Realce



BOLETIM Nº 9 - 4  DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 5

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 1270, DE 01 DE MARÇO DE 2021

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições
Resolve designar os docentes abaixo para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da professora ELLEN CRISTINA QUIRINO LACERDA, 

matrícula SIAPE nº 1296741, aprovada em reunião ordinária de Congregação deste Instituto, realizada em 08 de fevereiro de 2021.

Membros:
• Profa. Maria Cláudia da Veiga Soares Carvalho - Professor Associado I – DNSA/INJC/UFRJ 
• Profa. Maria Lúcia Mendes Lopes - Professor Adjunto III – DNBE/INJC/UFRJ 
• Prof. Igor de Almeida Rodrigues – Professor Adjunto III – FF/UFRJ

Profa. Avany Fernandes Pereira
Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


